
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Colline di Langa Barolo.  Responsabile Procedimento: Giacosa 

Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

  

UNIONE DI COMUNI 

“COLLINE DI LANGA E DEL BAROLO” 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
Copia Albo 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DEL 
 

 

        SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 

 

   N. 187  DEL 01/04/2021 

 
 

OGGETTO: 

ATTIVITA' IN AMBITO COMUNALE DI 

PIANIFICAZIONE, DI PROTEZIONE CIVILE E DI 

COORDINAMENTO DEI PRIMI SOCCORSI. 

CONCESSIONE CONTRIBUTO AL GRUPPO 

COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DI RODDINO - 

IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2021.           

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Colline di Langa Barolo.  Responsabile Procedimento: 

Giacosa Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VUILLERMOZ dott.ssa Susanna 

 

 

Premesso: 

-  che l'Unione svolge per conto dei Comuni associati la funzione fondamentale "Attività, in 

ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi";  

-  Con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 in data 16.01.2020 veniva stabilito: 
 

1. Di concedere un contributo annuo di euro 1.000,00 alle Associazioni di Volontariato costituite 

presso i Comuni Associati in sostituzione dei gruppi comunali di protezione civile , che hanno 

sottoscritto con l’Unione una convenzione per l’espletamento di attività varie di protezione 

civile; 

 

2. Di concedere detto contributo annuale anche ai comuni che hanno mantenuto i gruppi comunali 

a fronte di richiesta di rimborso debitamente documentate.  

 
Per quanto cio’ premesso:  

 

Vista la richiesta prot. n. 614 in data 03.02.2021 con la quale il Sindaco del Comune di 

Roddino sig. Marco Andriano richiedeva un contributo a copertura delle spese che verranno 

sostenute dal Comune nell’anno 2021 per il Gruppo Comunale di Protezione Civile di Roddino; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare una somma per tale contributo stimata in €. 1.000,00  in 

attesa di ricevere la richiesta di liquidazione a consuntivo delle spese effettivamente sostenute; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 

armonizzata di cui al D. Lgs 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs 126/2014; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO l’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e preso atto che la presente 

determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile;  

 

VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, 

che introduce l’obbligo, a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano 

impegni di spesa, di accertare preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 

 

 

Dato atto che, ai fini dell’efficacia del presente contributo, si darà attuazione alle 

disposizioni contenute nell’art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente con le modalità previste dal decreto medesimo; 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 30/2019;  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Colline di Langa Barolo.  Responsabile Procedimento: 

Giacosa Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 21 in data 23.12.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione periodo 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 105 del 28.12.2020, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2021 e 

dalla quale la sottoscritta risulta affidataria degli interventi oggetti della presente determinazione; 

 

 

 

DETERMINA  

 

1. Di impegnare la somma complessiva di €. 1.000,00 quale contributo per il Gruppo 

Comunale di Protezione Civile di Roddino per le spese che verranno sostenute per tale 

attività nell’anno 2021 come segue:  

 

BILANCIO 2021 COMPETENZA 

 

Missione 11 Soccorso civile 

€. 1.000,00 

Programma 01 Sistema di protezione civile 

Titolo 1 Spese correnti  

Macroaggregato 104 Trasferimenti correnti 

Voce/Capitolo/Articolo 3350/10/1 Contributo spese sostenute dai 

gruppi volontari di P.C.   

Codice PDC V° liv. U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a istituzioni 

e privati   

 

 

1. di pubblicare la presente su Amministrazione Trasparente dell’Unione di Comuni 

Colline di Langa e del Barolo; 

 

2. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 smi; 
 

 

 

SEGRETARIO DELL'UNIONE 

F.to VUILLERMOZ dott.ssa Susanna 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Colline di Langa Barolo.  Responsabile Procedimento: 

Giacosa Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il presente atto viene pubblicato in elenco il giorno 21/04/2021 all’Albo Pretorio dell’Unione 

dove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 19, comma 5 del 

Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell’Unione. 

  

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.toVUILLERMOZ Dott.ssa Susanna 

 
 

 

 

Visto l'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18-08-2000 n° 267, si attesta la regolarità contabile del 

provvedimento e la relativa copertura finanziaria. 

 

In caso di investimenti finanziati da entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio: 
 

 - le entrate sono state accertate con determina n. __________   del ____________________ 

 

 

Monforte d'Alba, lì 01/04/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to BROVIA Rag. Maria Raffaella 

 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Monforte d'alba, lì _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 


